
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° 4q 0 del 2 U MAR 70241

OGGETTO: Autorizzazione impegno di spesaY liquidazione e pagamento rimborsi per emocomponenti
ceduti dall’Asp di Siracusa in favore dell'Arnas Garibaldi |V trimestre 2022 e lv trimestre 2023.

[

Proposta n. L| 2 (Wii,…
SETTORE PROPONENTE AFFARI GENERALI

Distruttore il Dirigente Amministrativo Il Direttore U.O.C.
Dott.ssa F ude/‘fcu (disarmo Dmt

.ini-lli

[ Luisa Grassa
Dol/.;.Ersilia

Riggi '

\ /\ ‘

\ ,image… 9% & < '

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto 20001000018 imporlo € 170,221.50 Aut. 110/5ub 0

Budget Anno 2023 Conto 20001000018 imporlo € 44.061,50 Aut. 110/5u13185

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

s onsabile
zi rio e Patrimoniale

(dott. vann;/z Lu a Roccella)

’
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S, Maria di Gesù n, 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,

nomina/0 con D../1. n.1/2024/Gub del 31/01/2024, con l’assistenza del Segretario,
Dott. Luc. F.…" ha adottato la seguente deliberazione



Visti:

]] Direttore dell’U.0.C. AFFARI GENERALI

la legge 21 ottobre 2005. n. 219 e smi, recante ”Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della

produzione nazionale degli emoderivati ” che ha ridisegnato il sistema nazionale per lo svolgimento

delle attività trasfusionali ed ha fissato il principio fondamentale secondo il quale l’autosufficienza

nazionale e regionale del sangue e dei suoi prodotti rappresenta un interesse nazionale.

sovraregionale e sovraziendale al quale devono concorrere le Regioni e le Aziende Sanitarie, con

l'obiettivo strategico di raggiungere i più alti livelli di qualità e sicurezza nelle prestazioni stessez

[“Art. 14. comma 2 secondo il quale il Ministro della Salute. sulla base delle indicazioni fornite dal

Centro Nazionale Sangue e dalle strutture regionali di Coordinamento definisce annualmente il

programma di autosufficienza nazionale;

l'an. 10 ove tra l'altro viene specificato che << per il raggiungimento dell ‘autosaflicienza è richiesto

il eoneorso delle Regioni e delle Aziende Sanitarie.. .>>;

il DA. 11. 1 101 del 15.06.2015 “Recepimento dell’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province

autonome di Trento e di Bolzano del 20 ottobre 2015 7 Rep. Alti n.]68/CSR — concernente
"indicazioni in meri/0 al prezzo unitario di cessione tra aziende sanitarie e tra Regioni e Province

antzmome delle unità di sangue. dei suoi componenti e dei farmaci plasmaderivati prodotti in

convenzione, nonche' azioni di incentivazione dell 'in/erscarrtbio tra le aziende sanitarie all ”interno

della Regione e tra le Regioni“ in attuazione degli articoli 12. comma 4, e 14, comma 3, della legge

21 ottobre 2005, n. 219;

Il Decreto n. 358 del 04.05.2022 - “Programma per la compensazione intra e interregionale degli

emoconyuanenti labili per l'anno 2022” — delibera di presa d‘Atto dell’Arnas Garibaldi n. 1073 del

22.08.2022 — che individua quali fornitori di questa Arnas i SIMT delle Asp di Siracusa, Asp di

Catania (PD, di Paternò e di Caltagirone) e A0. “Cannizzaro” di Catania;

la delibera di presa d'Atto dell'Arnas Garibaldi n. 1073 del 22.08.2022- che individua quali

fornitori di questa Arnas i SIMT delle Asp di Siracusa. Asp di Catania (PD. di Paternò e di

Caltagirone) e A.D. "Cannizzaro" di Catania;

il Decreto n. 557 del 26.05.2023 ”Programma per la compensazione intra e interregionale degli

emocomponenti labili per l'anno 2023", delibera di presa d’Atto dell’Arnas Garibaldi n. 770 del

11.07.2023 - che individua quali fornitori di questa Amas i SIMT delle Asp di Siracusa. Asp di

Ragusa. Asp di Catania (PD. di Paternò e di Caltagirone) e A0. “Cannizzaro” di Catania;

la delibera di presa d'Arte dell'Arnas Garibaldi n. 770 del 11.07.2023 7 che individua quali fornitori

di questa Arnas i SIMT delle Asp di Siracusa. Asp di Ragusa. Asp di Catania (RO. di Paternò e di

Caltagirone) e A0. “Cannizzaro“ di Catania;

il Decreto Assessoriale n. 397/2022. "Recepimento dell’Accordo, ai sensi degli articoli 2, comma 1,

lvl/. b;. e -1 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo. le Regioni e le Province
autonome di Trento e Bolzano , Rep. Alli n. 90/CSR del 17 giugno 2021 7 concernente ”

l 'Ageiornamen/o dell'Accordo Stato Regioni del 20 ottobre 2015 (Rep. Atti 168/65R) in merito al

pre o unitario di cessione, tra Aziende Sanitarie e tra Regioni e Province autonome, delle unità di

sangue. dei tuoi componenti e dei farmaci plasmaderivatt' prodotti in convenzione, nonche' azioni di
imen/ivazirnte dell interscambio tra le aziende sanitarie all interno delle regioni e tra le regioni”

(delibera di presa d‘Atto dell'Arnas Garibaldi n.1078 del 22.08.2022);



e in particolare:

. I ' Arl. 2 - ha approvato <<…i prezzi unitari di cessione del sangue e degli emocomponenti

(turi/fe), tra le sfruttare sanitarie pubbliche e private e tra le Regioni e le Province autonome, e

i pre ! unimri di ce ‘.SIOML' dei medicinali plasmaderivoti produrli da plasma nazionale
convenzione (coma lavorazione), come riportati negli allegati 1 e 2…>>:

- [' art. 4 - << Le lorifi’e individuare sono uniche a livello nazionale e sono utilizzole per gli
scambi tra le Regioni e le Province autonome e le similare sanitarie pubbliche e private,
accreditate @ non accredilale …>>;

- I’ art. 12 - << L applicazione dei prezzi unitari di cessione, di cui agliAl/egoli 1 e 2 come

previ.\/U dal doll 'Accarclo che .\‘i recepisce, dal 1 ° gennaio 2022 >>

Che,
- con nota. assunta al protocollo generale n. 3987 del 06.03.2023, l’Asp di Siracusa ha chiesto

l‘emissione dell'ordine NSC per le cessioni di emocomponenti rese dalla propria U…O.C, di

lmmunoematologia e Medicina Trasfusionale in favore di quest"Arnas nei mesi di ottobre, novembre

e dicembre 2022 per € 170.215,50 (a cui aggiungere € 6,00 per bolli);

- con nota. assunta al protocollo generale n. 2343 del 07.02.2024, l'Asp di Siracusa ha trasmesso
richiesta di emi 'one ordine NSD cessione di emocomponenti resi dalla propria UDC. di

lmmnnoematologia e Medicina Trasfusionale in favore di quest’/Xmas nel periodo da ottobre a

dicembre 2023 per € 44.055,50 (a cui aggiungere € 6.00 per bolli);

Tenuto conto
. delle attestazioni rese dall’U.0.C. di lmmunoematologia e Medi ina Trasfusionale di questa Amas

circa la corrispondenza e la conformità del quantitativo e della tipologia di emocomponenti ceduti
dall‘UOC di lmnmnoematologia Medicina Trasfusionale dell’Asp di Siracusa secondo quanto
richiesto dall‘Arnas Garibaldi nel periodo di riferimento;

Visu
— gli ordini: NSO OG/2022/410, OG/2022/411, 00/2022/412 e 0G/2023/29]

. le fatture:

\umern dala imporlo perindn di rimenlu
qum\
66r l-l 09/05/2023 O'l TOBKE 2022 (JG-2022410

57/14 num 13 57 40450 € NOVFMBRE 2022 CAG-2022411

(xX/H ttu/0 23 69 … sot DICI:MBRE 2022 06—2022—412

l70. <0€

\n…m dana imporlo periodo rimento
anum

49/H 01/03/2024 |S 459.00 € OTTOBRE 2023 (JG-202349]

"\0/l4 01/03/2024 IZ 820.00 € NÙVLMERE 2023 Oli-202349!

:il/H OPUS/2024 |S 782 50 € DICEMBRE 2023 (JG-2023491

44.061.506

Visti i PL n. 202448 e 2024-19



Ritenuto di procedere alla liquidazione e al pagamento dei rimborsi spettanti all’Asp di Siracusa per gli

emocomponenti ceduti in favore di quest’Arnas per i mesi da ottobre a dicembre 2022 e da ottobre a

dicembre 2023 per complessivi € 214.283,00 (di cui € 12,00 per bolli) in forza delle fatture, di seguito

elencate. clnesse a seguito degli ordini generati & fronte delle attestazioni rese dall’ U.O.C. di

lmmurmematologia e Medicina Trasfusionale di questa Arnas:

Numero a… imporlo periodo di rilerimentu

Fallura

06/14 00/05/2023 43 54550 € OTTOBRE 2022 0620224…

07/14 00/05/2021 57 494.506 NQVEMBRI; 2022 or,-2022411

(»X/14 00/05/2023 su 131.50 € DICEMBRI: 2022 ori-2022412

170.221.511 &

\umem data importo periodo di riferimento

Fan…

4014 01/03/2024 15 459.00 € O'I'TOBRI; 2023 (Xi-2023291

50/14 01/03/2024 12 820.00 @ NUVI:MBRF 2023 062013-191

51/14 01/03/2024 15 702.30 € DICEMBRE 2023 (uo-1023201

44.05150 €

Ritenuto di
- autorizzare la somma per complessivi € 170.221,50 (di cui € 6,00 per bolli) sul bilancio 2022, Aut,

110 conto 20001000018 (ACQUISTO SANGUE E BENI SANITARI - ASL A.O. POLICLINICI

REGIONE);

- autorizzare la somma per complessivi € 44.061,50 € (di cui € 6,00 per bolli) sul bilancio 2023, Aut.

110 come 20001000018 (ACQUISTO SANGUE E BENI SANITARI — ASL A.D. POLICLINICI

REGIONE);

- di dare mandato al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale di procedere al pagamento;

- di munire la presente della clausola di immediata esecuzione attesi i termini di scadenza del

pagamento:

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa. che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

Procedere alla liquidazione e al pagamento dei rimborsi spettanti all’Asp di Siracusa per gli

emocomponenti ceduti in favore di quest‘Arnas per i mesi da ottobre a dicembre 2022 e da ottobre a

dicembre 2023 per complessivi € 214.283,00 (di cui € 12.00 per bolli) in forza delle fatture, di seguito

elencate. emesse a seguito degli ordini generati a fronte delle attestazioni rese dall’ U.O.C. di

Immunoematologia e Medicina Trasfusionale di questa Arnas:



.\||lncrn dala importo perindu di riferimento
Fmium

tvb/H 09/05/2023 43 545.506 OTTOBRE 2022 06-2022410
67/14 «19/05/2023 57 49450 € NOVEMBRE 2022 DL;-2022411

(>E/H owns/2023 09 181.506 L)1CLMBRE 21122 OG»ZUZZ—MZ

|70.221.50 €

.\umrru dmn importa periodo di riferimento
Fattura

49’14 01/03/2024 |S 459.00 € OTTOBRE 2023 (JG—2023291

50’1-l 01/03/2024 12 82000 € NUVFMBRE 2023 OG»2023-291

< 1/14 anos/2024 |5 73250 € DICEMBRE 2023 uti-2023491

44.06l50 ("

Autorizzarc la somma per complessivi € 170.221,50 (di cui € 6,00 per bolli) sul bilancio 2022 Aut. 110
conto 20001000018 (ACQUISTO SANGUE E BENI SANITARI — ASL A.D. POLICLINICI REGIONE);

Autorizzare la somma per complessivi € 44.061,50 € (di cui € 6,00 per bolli) sul bilancio 2023, Aut. 110
conto 20001000018 (ACQUISTO SANGUE E BENI SANITARI » ASL A.O… POLICLINICI REGIONE);

Dare mandato al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale di procedere al pagamento;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione attesi i termini di scadenza del pagamento;

IlDirettorede ’U. C. Aff
Dott. E il' Ri

Generali

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di delibera che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo:

DELIBERA

Procedere alla liquidazione e al pagamento dei rimborsi spettanti all’Asp di Siracusa per gli
emocomponenti ceduti in favore di quest‘Arnas per i mesi da ottobre a dicembre 2022 e da ottobre a
dicembre 2023 per complessivi € 214.283.00 (di cui € 12,00 per bolli) in forza delle fatture, di seguito



elencate. emesse a seguito degli ordini generaîi a fronte delle attestazioni rese dall’ UDC. di

lmmunoemalologìa e Medicina Trasfusionale di questa Arnas:

Numero dum imponn periodo di riferimento
|«:mura

()(v 14 09/05/2023 4} 545.50 € OTTOBRE 2022 Dfi-2022410

(17, H owns/ml} 57 494.50 € NOVEMBRE 2022 0C»2022—411

(JS/14 00/05/2023 69181.50 € DICEMBRE 2022 (JG-20227412

171122150?

x…… a»… importa perimìo di riferimento
Fnllilrn

—W/l-l 01’03/202—1 15 45900 € OTTOBRE 2023 OG72023-291

51014 01/01/2024 12 1120 00 € NOVFMRRF 2021 Oli-20237291

51 1—1 01/03/2024 15 732.50 € DICLMIZRIÎ 2023 ()(ì-2023-291

44,06150?

Autorizzare la somma per complessivi € 170.22L50 (di cui € 6,00 per bolli) sul bilancio 2022, Am. 110

come 20001000018(ACQ111STO SANGUE E BENI SANITARI » ASL A.O, POLICLINICI REGIONE);

Autorizzarc la somma per complessivi € 44.061,50 € (di cui € 6.00 per bolli) sul bilancio 2023, Aut. 110

conto 20001000018 (ACQUISTO SANGUE E BENI SANITARI - ASL A.D. POLICLINICI REGIONE);

Dare mandato al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale di procedere al pagamento;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione attesi i termini di scadenza del pagamento;

io Straordinario

Dott. Gi se Giammanco

|S c rio




